

## Lucrari de reparatie a fatadei la Centrul Municipal de Tineret Chisinau din str. Vaarlam 90

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 418 223,23 lei

Intocmit in prețuri curente 10.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie a fasadului</b>				
		<b>1.1. Lucrari de reparatie a fasadei</b>				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	300,000	88,234 52,500	26 470,153 15 750,000
2	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli exterioare la fasad	m2	150,060	75,825 75,600	11 378,245 11 344,480
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	42,000	9,950 9,800	417,900 411,600
4	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv 125 Material marunt=1,020	m	52,000	298,865 24,500	15 540,994 1 274,000
5	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare Material marunt (carbuni, apa tare)=1,050	buc	5,000	206,968 126,000	1 034,840 630,000
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la soclu	m2	42,860	19,050 18,900	816,475 810,040

1	2	3	4	5	6	7
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	7,000	190,500 28,000	1 333,500 196,000
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	192,740	25,150 8,400	4 847,421 1 619,030
9	RCsD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutatea pina la 3 kg/mp Materiale marunte=1,050	kg	128,000	53,785 5,180	6 884,455 663,040
10	RCsJ23B	Repararea tencuielilor exterioare, driscuite, pe zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T, in fisii, pina la 70 cm latime (soclu) K=2,000	m2	42,860	498,621 436,799	21 370,903 18 721,220
11	CI14B	Elemente liniare din placi din piatra decorativa aplicate cu adeziv la glaf soclu Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,050	m	50,000	218,157 28,000	10 907,828 1 400,000
12	CI05B	Placaj din placute de piatra naturala pe vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la exterior, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura Material marunt (diluuant, cirpe de sters, apa etc.)=1,050	m2	42,860	900,186 490,000	38 581,969 21 001,400
13	RpCJ24A	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm K=4,000	m	65,000	83,261 78,400	5 411,971 5 096,000
14	RpCJ06A1	Reparatii de tencuieli exterioare, a ornamentului la fasade, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu	m	70,000	183,480 168,000	12 843,600 11 760,000

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime K=4,000				
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos "FASAD", la pereti, preparare manuala a mortarului. (Pereti) K=2,000	m2	150,060	234,876 170,800	35 245,494 25 630,220
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de var tip "Histolith Feinputz" Caparol grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, pilastrelor, etc	m2	150,060	55,388 38,500	8 311,578 5 777,310
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor a peretilor, pilastrelor (tip "Amphisilan Tiefgrund" Caparol)	m2	150,060	11,000 2,100	1 650,599 315,140
18	RCsR24A	Vopsitorii exterioare pe baza de rasini siliconice, in trei straturi pe glet existent (vopsea "Amphisilan NQG" Caparol) - Pereti	m2	150,060	216,662 58,800	32 512,299 8 823,500
19	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 cu marimi 40*40cm - 30*60cm	m2	21,760	481,291 175,000	10 472,889 3 808,000
20	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	5,000	177,417 59,500	887,083 297,500
21	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (resouri)	m2	28,280	93,620 78,401	2 647,578 2 217,180
22	CL26A	Resouri metalice gata confectionate (5 buc)	kg	80,000	44,559 8,400	3 564,752 672,000
		<b>Total Lucrari de reparatie a fasadei Inclusiv salariu</b>				<b>253 132,526 138 217,660</b>
		<b>1.2. Lucrari diverse</b>				

1	2	3	4	5	6	7
23	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	8,000	206,400 0,000	1 651,200 0,000
24	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	8,000	77,700 77,700	621,600 621,600
25	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	8,000	210,700 210,700	1 685,600 1 685,600
		<b>Total Lucrari diverse Inclusiv salariu</b>				<b>3 958,400 2 307,200</b>
		<b>Total Lucrari de reparatie a fasadului Inclusiv salariu</b>				<b>257 090,926 140 524,860</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
26	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti exteriori pentru pozarea cablurilor existente	100 m	0,980	4 828,789 2 632,000	4 732,213 2 579,360
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>4 732,213 2 579,360</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
27	pret	Canal metalic	m	98,000	69,440 0,000	6 805,120 0,000
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>6 805,120</b>

	Total	lei	268 628,26
	ASM	24,00 %	34 345,01
	Cheltuieli de transport	4,00 %	4 471,47
	Total	100,00 +	307 444,74
	Cheltuieli de regie	9,00 %	27 670,03
	Total	100,00 +	335 114,77
	Beneficiu de deviz	4,00 %	13 404,59
	Total	100,00 +	348 519,36
	TVA	20,00 %	69 703,87
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>418 223,23 143 104,22</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a fatadei la  
Centrul Municipal de Tineret  
Chisinau din str. Vaarlam 90**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 418 223,23 lei**

Intocmit in prețuri curente 10.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	36,848	70,00	2 579,360
2.	7122050013400	Zidar	h-om	86,175	70,00	6 032,250
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	67,527	70,00	4 726,890
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	766,162	70,00	53 631,340
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,960	70,00	627,200
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	225,000	70,00	15 750,000
7.	7132010010900	Faianțar	h-om	195,012	70,00	13 650,840
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	52,710	70,00	3 689,700
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	162,226	70,00	11 355,820
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	23,129	70,00	1 619,030
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	30,980	70,00	2 168,600
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8,800	70,00	616,000
13.	7422010060100	Timplar	h-om	2,240	70,00	156,800
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,960	70,00	2 307,200
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	345,617	70,00	24 193,190
<b>Total manopera</b>						<b>143 104,22</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,600	15,00	24,000
2.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	6,703	87,28	585,038
3.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,250	25,00	306,250
4.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,392	200,00	78,400
5.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,250	20,00	245,000
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,813	380,00	1 828,940
7.	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	2,828	41,00	115,948
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,917	5,00	44,585
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,030	5 833,33	175,000
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,090	5 833,33	525,000
11.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,090	5 833,33	525,000
12.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 650,260	0,05	82,513
13.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,036	275,00	9,900
14.	20301329470001	Resouri metalica gata confectionata	kg	80,000	35,00	2 800,000
15.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,424	21,25	9,010
16.	2413217300010	Cleme	buc	26,520	12,00	318,240

17.	24165861053031	Grund tip "Amphisilan Tiefgrund" Caparol	kg	22,509	58,33	1 312,950
18.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	3,394	75,00	254,550
19.	24301161040711	Vopsea pe baza de rasini siliconice "Amphisilan NQG" Caparol	kg	96,038	242,67	23 305,541
20.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,400	75,00	30,000
21.	24302261000001	Fuga	kg	6,528	39,83	260,010
22.	24302261010101	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	79,987	40,00	3 199,480
23.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,848	35,00	29,680
24.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	5,250	38,00	199,500
25.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	5,250	16,00	84,000
26.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	207,388	7,60	1 576,149
27.	2523156719079	Distantier din plastic	buc	20,160	2,00	40,320
28.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,500	2,40	1,200
29.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	866,502	2,40	2 079,605
30.	2652102100713	Var pasta	m3	0,676	250,00	169,000
31.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	60,087	24,00	1 442,088
32.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8,253	2,80	23,108
33.	26531021008312	Amestec uscat "FASAD"	kg	1 071,428	8,83	9 460,709
34.	26531021008331	Chit pe baza de var "Histolith Feinputz" Caparol	kg	158,298	16,00	2 532,768
35.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	22,413	233,33	5 229,625
36.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	3,092	0,00	0,000
37.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,260	0,00	0,000
38.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,514	0,00	0,000
39.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,025	0,00	0,000
40.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	88,128	7,60	669,773
41.	2670112202150	Placi de piatra naturala	m2	48,153	291,67	14 044,786
42.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	5,100	108,33	552,483
43.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	2,828	5,00	14,140
44.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	2,100	38,65	81,165
45.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	55,692	106,67	5 940,666
46.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,672	28,00	18,816
47.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	7,000	160,00	1 120,000
48.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	4,463	25,00	111,575
49.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	1,344	39,17	52,644
50.	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB	kg	135,744	45,00	6 108,480
51.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,900	39,17	35,253
52.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,400	87,28	34,912
53.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	28,000	0,60	16,800
54.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	13,260	125,00	1 657,500
55.	2874116312500	Elemente liniare din piatra decorativa	m	53,550	166,67	8 925,178
56.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	13,260	51,67	685,144
57.	2875274000502	Cot burlan	buc	26,520	125,00	3 315,000
58.	2875274000503	Cot de capat	buc	13,260	125,00	1 657,500
59.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	13,260	51,67	685,144
60.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	75,030	4,00	300,120
61.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,640	0,00	0,000
62.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13,304	0,00	0,000
63.	4100126202818	Apa	m3	0,150	0,00	0,000
64.	6416544488	Canal metalic	m	98,000	69,44	6 805,120
65.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	17,140	3,00	51,420
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>111 786,72</b>

### Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,254	10,00	12,540
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,270	10,00	112,700

3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,421	25,00	60,525
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 350,000	7,00	9 450,000
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,060	15,00	30,900
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,177	15,00	47,655
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	15,170	10,00	151,700
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,712	15,00	40,680
9.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	21,787	17,00	370,379
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,892	17,00	15,164
11.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	15,000	20,00	300,000
12.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,857	40,00	34,280
13.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	25,716	20,00	514,320
14.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	19,287	10,00	192,870
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,064	800,00	1 651,200
16.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,254	600,00	752,400
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>13 737,32</b>

Total	lei	268 628,26
ASM	24,00 %	34 345,01
Cheltuieli de transport	4,00 %	4 471,47
Total	100,00 +	307 444,74
Cheltuieli de regie	9,00 %	27 670,03
Total	100,00 +	335 114,77
Beneficiu de deviz	4,00 %	13 404,59
Total	100,00 +	348 519,36
TVA	20,00 %	69 703,87

**Total deviz:**

**418 223,23**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a fatadei la Centrul Investitor**  
**Municipal de Tineret Chisinau din str. Vaarlam**  
**90**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie a</b>				
		<b>fasadului</b>				
		<b>1.1. Lucrari de reparatie a fatadei</b>				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			88,234 52,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	70,00	52,500
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 833,33	1,750
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 833,33	0,583
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 833,33	1,750
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	275,00	0,033
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	39,17	0,118
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	7,00	31,500
2	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli exterioare la fasad	m2			75,825 75,600
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5400	70,00	37,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5400	70,00	37,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0600	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,225
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			9,950 9,800
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	70,00	6,300
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,500
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
4	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv 125 Material marunt=1,020	m			298,865 24,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	70,00	24,500
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	106,67	114,244
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	125,00	63,750
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	51,67	13,176
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	12,00	6,120
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	125,00	31,875
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	125,00	31,875
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	51,67	13,176
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,150
5	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare Material marunt (carbuni, apa tare)=1,050	buc			206,968 126,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,8000	70,00	126,000
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,4000	38,65	16,233
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,0000	38,00	39,900
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,8500	25,00	22,315
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,40	2,520
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la soclu	m2			19,050



1	2	3	4	5	6	7
						18,900
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			190,500 28,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	70,00	22,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,600
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	160,00	160,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			25,150 8,400
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	70,00	8,400
	24302261010101	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	40,00	16,600
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
9	RCsD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutatea pina la 3 kg/mp Materiale marunte=1,050	kg			53,785 5,180
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	70,00	4,900
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,280
	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	45,00	47,722
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	28,00	0,147
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	39,17	0,411
	2523156719079	Distantier din plastic	buc	0,1500	2,00	0,315
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0006	15,00	0,009
10	RCsJ23B	Repararea tencuielilor exterioare, driscuite, pe zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T, in fisii, pina la 70 cm latime (soclu) K=2,000	m2			498,621 436,799
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,8700	70,00	401,799
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	35,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,6000	2,40	31,680
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0050	250,00	2,502
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	380,00	27,361
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	0,00	0,000
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,000
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	17,00	0,204
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0025	15,00	0,075
11	CI14B	Elemente liniare din placi din piatra decorativa aplicate cu adeziv la glaf soclu Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,050	m			218,157 28,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	70,00	21,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,000
	2874116312500	Elemente liniare din piatra decorativa	m	1,0200	166,67	178,504
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	7,60	2,793
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,315
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	16,00	1,680
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	20,00	6,000
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	17,00	0,850
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	15,00	0,015
12	CI05B	Placaj din placute de piatra naturala pe vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la exterior, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura Material marunt (diluante, cirpe de sters,	m2			900,186 490,000

1	2	3	4	5	6	7
		apa etc.)=1,050				
	7132010010900	Faiantar	h-om	4,2000	70,00	294,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,8000	70,00	196,000
	2670112202150	Placi de piatra naturala	m2	1,0700	291,67	327,690
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	24,00	22,680
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,2000	7,60	33,516
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	20,0000	0,05	1,050
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0200	40,00	0,800
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,6000	20,00	12,000
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4500	17,00	7,650
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,4500	10,00	4,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,300
13	RpCJ24A	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm K=4,000	m			83,261 ----- 78,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1400	70,00	39,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	70,00	39,200
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,1800	2,40	2,832
	2652102100713	Var pasta	m3	0,00035	250,00	0,088
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	380,00	1,900
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	0,00	0,000
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	17,00	0,026
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	15,00	0,015
14	RpCJ06A1	Reparatii de tencuieli exterioare, a ornamentului la fasade, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime K=4,000	m			183,480 ----- 168,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4200	70,00	117,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	70,00	50,400
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7400	2,40	7,104
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	250,00	0,800
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	380,00	7,448
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	0,00	0,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	17,00	0,068
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	15,00	0,060
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos "FASAD", la pereti, preparare manuala a mortarului. (Pereti) K=2,000	m2			234,876 ----- 170,800
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	170,800
	26531021008312	Amestec uscat "FASAD"	kg	7,1400	8,83	63,046
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,790
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,240
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de var tip "Histolith Feinputz" Caparol grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, pilastrelor, etc	m2			55,388 ----- 38,500
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,000
	26531021008331	Chit pe baza de var "Histolith Feinputz" Caparol	kg	1,0549	16,00	16,878
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,010
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor a peretilor, pilastrelor (tip "Amphisilan Tiefgrund" Caparol)	m2			11,000 ----- 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,100
	24165861053031	Grund tip "Amphisilan Tiefgrund" Caparol	kg	0,1500	58,33	8,750
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
18	RCsR24A	Vopsitorii exterioare pe baza de rasini siliconice, in trei straturi pe glet existent (vopsea "Amphisilan NQG" Caparol) - Pereti	m2			216,662 ----- 58,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8400	70,00	58,800
	24301161040711	Vopsea pe baza de rasini siliconice "Amphisilan NQG" Caparol	kg	0,6400	242,67	155,308

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0550	2,80	0,154
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	4,00	2,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,150
19	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 cu marimi 40*40cm - 30*60cm	m2			481,291 ----- 175,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	70,00	157,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,500
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	233,33	240,332
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	7,60	30,780
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	39,83	11,949
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,000
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	24,00	21,600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,450
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,180
20	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			177,417 ----- 59,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,7500	70,00	52,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	2,40	4,800
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	380,00	2,280
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,000
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	108,33	110,497
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	2,40	0,240
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100
21	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (resouri)	m2			93,620 ----- 78,401
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	70,00	78,401
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	75,00	9,001
	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,1000	41,00	4,100
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	21,25	0,319
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	35,00	1,050
22	CL26A	Resouri metalice gata confectionate (5 buc)	kg			44,559 ----- 8,400
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	70,00	7,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,700
	20301329470001	Resouri metalica gata confectionata	kg	1,0000	35,00	35,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	87,28	0,436
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,000
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	75,00	0,375
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,40	0,048
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	15,00	0,300
		<b>1.2. Lucrari diverse</b>				
23	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			206,400 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	800,00	206,400
24	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			77,700 ----- 77,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	70,00	77,700
25	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t			210,700 ----- 210,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0100	70,00	210,700
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
26	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti exteriori pentru pozarea cablurilor existente	100 m			4 828,789 -----

1	2	3	4	5	6	7
						2 632,000
	1	Muncitor	h-om	37,6000	70,00	2 632,000
	1011924	Electrozi 242A, diametru 4 mm	kg	6,8400	87,28	596,978
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	25,00	312,500
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	200,00	80,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	20,00	250,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,2800	10,00	12,796
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,5000	10,00	115,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,4700	25,00	61,760
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,2800	600,00	767,755
		<b>3. Utilaj</b>				
27	pret	Canal metalic	m			69,440
						0,000
	6416544488	Canal metalic	m	1,0000	69,44	69,440

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.